
 

 
Istituto Comprensivo 

“Rodari – Alighieri – Spalatro” 
Scuola ad indirizzo musicale 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713– Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -   pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto 

azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, 
Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” 

 
Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18 - Titolo: “Viaggio verso il futuro” 

CUP: B74D25000370007 

 

 

Oggetto: Atto dirigenziale di avvio della procedura per l’affidamento diretto di Corsi di formazione 
linguistica da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo presunto inferiore a 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
09

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, comma 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 
il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 
euro»” 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023, che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 
e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori 

VISTO l’art. 14 “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina 
dei contratti misi” e l’art. 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 

VISTO l’art. 21 del Dlgs. 36/2023 che introduce il concetto di “ciclo di vita digitale dei contratti pubblici” e in 
particolare ne definisce le fasi in programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione. 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
09

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



VISTO l’art. 22 del Dlgs. 36/2023 che definisce l’ecosistema digitale di approvvigionamento inserendo il 
concetto di utilizzo congiunto di piattaforme certificate e centrali di committenza e vincolando alle stesse 
le procedure di acquisto nella PA che, al comma 2 descrive in sintesi le funzioni integrate dalle suddette 
piattaforme, tra cui in particolare la ricezione delle offerte 

VISTO l’articolo 23 del Dlgs. 36/2023 che istituisce la Banca Dati dei Contratti Pubblici quale unico sistema di 
conservazione archiviazione e controllo dei documenti di gara 

VISTO l’art. 24 del Dlgs. 36/2023 che definisce come unico sistema di controllo sulle procedure della PA il 
FVOE2 
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa» 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 19/12/2024 di approvazione del PTOF triennio 2025/2028 e 
quelle di approvazione delle modifiche ed integrazioni  

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 7 del 19/12/2024 di approvazione del PTOF triennio 2025/2028 e 
quelle di approvazione delle modifiche ed integrazioni  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 19/12/2024; 

VISTO il Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 “Agenda Sud”; 

VISTO l’avviso di adesione al Decreto MIM 30 agosto 2023, n. 176 “Agenda Sud” n. 9507 del 22/01/2025; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 9 del 20 dicembre 2023 e del Consiglio di Istituto n. 14 del 20 
dicembre 2023 di adesione di massima ai progetti finanziati dai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel PTOF in caso di ammissione al finanziamento 

VISTA la candidatura n. 8145 presentata il 10/02/2025 e protocollata dall’AdG al numero 20698 
dell’11/02/2025; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 57235 del 15/04/2025 del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 del progetto codice ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18 denominato “Viaggio verso il 
futuro” CUP B74D25000370007 proposto da questa Istituzione scolastica per un importo pari a euro 
66.660,00; 

PRESO ATTO delle disposizioni e delle istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR – 
Programma 21/27 

VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale 2025 del Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18 
denominato “Viaggio verso il futuro” - CUP B74D25000370007 prot. n. 3315 del 30 aprile 2025; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO il decreto di assunzione di Responsabile Unico del Progetto prot. n. 7342 del 4 ottobre 2025; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
09

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



RITENUTO che il prof. Pietro Loconte risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il prof. Pietro Loconte ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’esito dell’avviso interno di selezione prot. n. 7421 del 6 ottobre 2025 

PRESO ATTO che non è stato necessario provvedere alla predisposizione e pubblicazione del Programma 
Triennale in quanto non sono al momento previsti acquisti superiori a 140.000,00 euro al netto dell’IVA 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio di formazione che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 
consentito di individuare l’operatore economico CAMBRIDGE ACADEMY SRL con sede legale in Via 
GIOBERTI n. 128 CAP 71122 Città FOGGIA Prov. FG  - P. IVA 03858240710 che propone i servizi di formazione 
di interesse della scuola 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla scrivente 
istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 
attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita 
digitale dei contratti 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 
alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 8.400,00, I.V.A. inclusa, trovano 
copertura nel Programma annuale per l’anno 2025; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
09

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Si delibera l’avvio della procedura finalizzato all’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta su 
MePA, con la ditta individuata in premessa.  

La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura del servizio di formazione composto da: 
 
Tabella A - Formazione linguistica destinata agli alunni  
 

n° 
edizioni 

n° ore destinatari 
Struttura della 

formazione/figure formative 
richieste 

Titolo del modulo 
Tipologia attività 

(curriculare/pomeridiana) 

1 30 
20 alunni delle 

classi 2e 

Lingua inglese per gli allievi 
della scuola primaria – 1 
Esperto 

Let's go and learn 
Attività pomeridiana in 
presenza – Plesso 
“Rodari” 

1 30 
20 alunni delle 

classi 3e 

Lingua inglese per gli allievi 
della scuola primaria – 1 
Esperto 

Long live English 
Attività pomeridiana in 
presenza – Plesso 
“Rodari” 

1 30 
20 alunni delle 

classi 4e 

Lingua inglese per gli allievi 
della scuola primaria – 1 
Esperto 

English for children 
Attività pomeridiana in 
presenza – Plesso 
“Rodari” 

1 30 
20 alunni delle 

classi 5e 

Lingua inglese per gli allievi 
della scuola primaria – 1 
Esperto 

Come on, guys! 
Attività pomeridiana in 
presenza – Plesso 
“Rodari” 

Art. 3 - L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal 
ministero e dall’importo dei costi da affidare per il corretto espletamento dei percorsi formativi è 
determinato in € 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00)   compresa IVA se dovuta e ogni altro onere per le 
attività di esperto per la formazione agli alunni, rilevato dalle UCS del Ministero come da tabella sottostante 

 

Descrizione voce di costo N° di ore 
Importo orario 

UCS 
Totali 

Area Formativa alunni: Docente Esperto per i percorsi 
indicati nella tabella A 

120 € 70,00 € 8.400,00

 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale dell’anno 2025 alla scheda finanziaria P.2.21 denominata 
PROGETTO ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18 AVVISO PROT. 9507, 22/01/2025, FSE+, AGENDA SUD che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 - Il corrispettivo, risultante dall’offerta economica presentata, sarà da intendersi convenuto “a 
corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche 
della tabella precedente ovvero del capitolato allegato 

Art. 5 - Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui 
al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto, non sarà richiesta:  

 garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al già 
menzionato art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, 
risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento 
delle condizioni economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva 

Art. 6 - La stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, avverrà, tramite la sottoscrizione 
dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, previa verifica del 
possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici attraverso il FVOE nonché previa acquisizione 
dell’attestazione di avvenuto pagamento dell’imposta di bollo pari ad € 40,00, se l’importo 
dell’affidamento, IVA esclusa, superi l’importo di € 40.000,00, così come previsto dalla tabella di cui 
all’Allegato I.4 del Codice dei contratti pubblici.  

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
09

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



Art. 6 - Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 
di offerta allegato alla presente determina 

Art. 7 - Ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, commi 7 e 8, del Decreto legislativo n. 36/2023 il Dirigente Scolastico prof. Pietro Loconte, e, 
contestualmente viene conferito mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la 
delega alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

Art. 8 - Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 
allegato 

Art. 9 - La presente Determina viene pubblicata, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 
36/2023, dell’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e dell’art. 3 del decreto legislativo n. 
33/2013 sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link , nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link  

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Pietro Loconte 
Documento firmato digitalmente 

 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
09

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2025-12-11T12:37:42+0000
	PIETRO LOCONTE




